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Abstrakt

Strategií Evropské unie v oblasti energetické bezpečnosti je diverzifikace dodavatelů

energetických zdrojů, s důrazem na snižování vysoké závislosti na Ruské federaci.

Následující text ukazuje, že projekty nových plynovodů Nord Stream a South Stream

z Ruské federace podporované ze strany Evropské unie především velkými zeměmi, jsou

v rozporu s touto politikou a závislost do budoucna naopak posílí. Postup, jakým Ruská

federace postupuje při prosazování svých cílů, ukazuje, že společná energetická politika

Evropské unie je v současnosti pouhou iluzí.

Klíčová slova: Evropská unie, Ruská federace, zemní plyn, Nord Stream, South Stream.

Abstract

The European Union strategy in the field of energy security is to diversify energy suppliers

in order to decrease the high level of dependence on resources from Russian Federation.

Following text demonstrates that intended projects of new gas pipelines Nord Stream and

South Stream supported mainly by large EU countries are in conflict with this policy and

the future dependence on Russian Federation on the contrary will become even stronger.

The approach how Russian Federation proceeds in pursuing its targets shows that the

common European Union energy policy is nowadays nothing more than an illusion.

Key words: European Union, Russian Federation, natural gas, Nord Stream, South Stream.
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1. Úvod

Společná energetická politika a bezpečnost patří v současnosti mezi nejdůležitější agendy

Evropské unie. Přes dílčí úspěchy na vnitřním trhu lze ovšem konstatovat, že vnější

energetická politika je pouhým zbožným přáním bruselských úředníků. Tento stav

potvrzuje i jednání jednotlivých členských zemí při uzavírání smluv na dodávky

energetických surovin (v tomto případě zemního plynu), které jsou často v rozporu

s politikou Evropské unie. Právě tyto skutečnosti popisuje tato bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá snahou Evropské unie o diverzifikaci dodavatelů zemního

plynu v souvislosti s vyčerpáním vlastních zásob a růstem dovozu zemního plynu ze třetích

zemí. Na tuto skutečnost reaguje i největší dodavatel zemního plynu do Evropské unie

Ruská federace v čele s plynárenskou firmou Gazprom, která přišla za účasti velkých

členských států unie se svými projekty plynovodů Nord Stream a South Stream. V případě

plynovodu Nord Stream jde především o spolupráci s Německem a u plynovodu South

Stream s Itálií. Práce popisuje i významnou roli, kterou při prosazování hrají současní

i bývalí nejvyšší politici zemí podílejících se na uvedených projektech a Gazprom je

následně patřičně odměňuje vedoucími posty ve firmách Nord Stream a South Stream.

Význam těchto projektů pro Evropskou unii a Ruskou federaci je za jednotlivými částmi

vždy zhodnocen. Co se totiž může zdát pro státy západní a jižní části Evropské unie

diverzifikací, je pro země střední a jihovýchodní části Evropské unie zvýšení závislosti na

jediném dodavateli. Těmito partikulárními zájmy jdou velké země proti politice Evropské

unie, kterou jsou navíc schopny svým vlivem usměrňovat ke svým cílům. Všechny tyto

skutečnosti z bakalářské práce vyplynou a závěr prokáže předpokládaný cíl.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem této práce je prokázat, že výstavba dvou nových plynovodů z Ruské federace do

Evropské unie je v kontrastu s proklamovanou diverzifikací dodavatelů energetických

zdrojů.

V první části deskriptivním způsobem zobrazuje energetickou bezpečnost obecně

i v kontextu s energetickou politikou Evropské unie, včetně vztahů v této oblasti s Ruskou

federací. Druhá část analyzuje nejen světové zásoby zemního plynu, ale především

Evropskou unii v souvislostí se spotřebou, vlastní těžbou a dodávkami zemního plynu ze

třetích zemí, zvláště z Ruské federace.

Třetí a čtvrtá část práce popisují nově budované plynovody Nord Stream a South Stream

z Ruské federace do Evropské unie. Ukazují hlavní důvody, které k výstavbě vedly

a zvolený postup Ruské federace při prosazování daných projektů. Pro srovnání je uveden

i projekt Evropské unie plynovod Nabucco.

Pomocí komparace chování určitých zemí a energetické politiky Evropské unie je v závěru

cíl této práce prokázán.
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3. Evropská unie

3.1 Energetická bezpečnost

Základní podmínkou hospodářského růstu je zajištění energetických surovin. Proto je tato

oblast základním zájmem každého státu. Existují v podstatě dvě možnosti, jak zajistit

energetické suroviny. Buď mít dostatečné vlastní zdroje, a tím pádem být soběstačný, nebo

importovat suroviny za přijatelné ceny. Podle Daniela Yergina „Energetická bezpečnost

znamená dostupnost dostatečných dodávek za přijatelné ceny.“
1

Základní principy a východiska energetické bezpečnosti můžeme rozdělit do několika

bodů. Prvním je diverzifikace dodávek, která znamená snížení závislosti na jednom

dodavateli. Tímto způsobem můžeme redukovat dopad přerušení dodávek od jednoho

dodavatele nebo se pokusit získat levnější zdroj, než jsme měli doposud. Diverzifikace

dodávek je důležitá pro obě strany, které potřebují, aby byl trh stabilní a nebyl náchylný

k výkyvům. Druhým bodem je odolnost, která vytváří obranu proti šokům a napomáhá

obnově po krizích a přerušení dodávek. Třetím bodem je pochopení zákonitosti integrace

jednoho globálního trhu a vzájemná závislost dodavatelů a odběratelů. Čtvrtým bodem

jsou pak informace, kdy je potřeba vědět v dlouhodobé perspektivě, kolik surovin bude

k dispozici, v jaké kvalitě, kdo bude producent a kdo bude spotřebitel
2
.

Pokud se podíváme na vlastní dopravu energetických surovin, zjistíme, že s sebou přináší

další řadu hrozeb. Jednou z těch nejzásadnějších je možnost ohrožení energetických

zařízení produktovodů a transportních cest. Ať už vlivem přírodních katastrof, politické

nestability, nebo různými teroristickými útoky. Stále více surovin je totiž přepravováno na

velké vzdálenosti, se kterou se míra rizika bezpečnosti zvyšuje. Proto politická stabilita

v produkčních a transportních oblastech je základním předpokladem jejich plynulosti
3
.

1
DANČÁK, B. aj. Energetická bezpečnost a zájmy České republiky: Základní principy a východiska

energetické bezpečnosti. 2007. s. 14.
2
DANČÁK, B. aj. Energetická bezpečnost a zájmy České republiky: Základní principy a východiska

energetické bezpečnosti. 2007. s. 13-16.
3
DANČÁK, B., aj. Energetická bezpečnost a zájmy České republiky: Základní principy a východiska

energetické bezpečnosti. 2007. s. 24.
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3.2 Evropská unie a energetická bezpečnost

Energetická bezpečnost se po energetických potížích v 70. letech stala nedílnou součástí

politik jednotlivých zemí. Jednalo se především o zajištění diverzifikace energetických

zdrojů, dodavatelů a přepravních tras. Energetické závislosti se obávají především země

dovážející energetické suroviny. Naopak země vyvážející energetické suroviny tuto

závislost vítají, neboť jim výrazně posiluje jejich postavení na mezinárodní scéně a je

běžným politickým nástrojem. Ropné šoky v 70. letech, rozpad východního bloku, krize

sovětských dodávek energetických surovin na přelomu 80. a 90. let, zvyšování cen ropy

v období válek proti terorismu, ukrajinsko-ruské spory o dodávky zemního plynu v letech

2006 a 2009 vedly evropské státy k tomu, že za zásadní předpoklad zajištění energetické

bezpečnosti považují diverzifikaci zdrojů a zdrojových zemí, včetně výstavby

alternativních transportních tras a posílení a využívání domácích zdrojů.

I pro nejbližší desetiletí zůstanou hlavním energetickým zdrojem EU ropa a plyn s tím, že

dnešní asi 64% závislost na dodávkách plynu z třetích zemí, by měla stoupnout až na 84%

v roce 2030
4
. EU si tato rizika uvědomuje a energetická bezpečnost je jedním ze tří cílů

Evropské energetické politiky. Za nástroje k zajištění a posílení energetické bezpečnosti

členských zemí EU jsou považovány:

kolektivní akce na vytvoření společné energetické politiky;

koordinace energetických politik členských zemí;

posilování propojení energetických sítí a vytvoření transevropských sítí;

zvyšování energetické efektivnosti;

snižování energetické náročnosti průmyslu a domácností;

zajištění přístupu na světové energetické trhy a zajištění cenové stability;

posílení přepravních tras a jejich diverzifikace;

posílení bezpečnosti dodávek – diverzifikace zdrojových zemí;


[…]


vrací do velmocenského postavení a ostatní hráči v dané oblasti s tím musí počítat.

Co se týče odběratelů, Rusko významně upevní svůj už tak vysoký vliv hlavního

dodavatele zemního plynu především ve státech jihovýchodní a střední části Evropy. Navíc

se Gazprom novými smlouvami dostane i ke skladování a distribuci zemního plynu, a tím

k vyšším ziskům. Těmito kroky do budoucna také velmi zkomplikuje přístup dalším

dodavatelům.
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6.5 Význam projektu South Stream pro Evropskou Unii

Pro EU bude znamenat South Stream posílení přepravních cest zemního plynu, ale jak

ukazuje graf číslo 6, i zvýšení závislosti na ruském plynu. V případě Itálie to ještě nebude

tak markantní, ale všechny ostatní země, kterými bude plynovod procházet, téměř ztratí

manévrovací prostor pro diverzifikaci dodavatelů. Na druhé straně je nutno podotknout, že

bude dopravován zemní plyn z oblastí, které svými zdroji mohou zajistit EU dodávky na

mnoho desetiletí.

Graf č. 6: Dovoz a závislost vybraných zemí EU na ruském plynu

Zdroj: IEA. Oil, Gas, Coal and Electricity, Quarterly Statistics second quarter 2010

South Stream se svou kapacitou 63 mld. m
3
za rok zvýší celkové dodávky zemního plynu

do EU oproti spotřebě z roku 2009 o 13 %. Když k tomu připočteme i Nord Stream

s 55 mld. m
3
, tak v roce 2015 bude možno dopravit z Ruska více než dvojnásobné

množství plynu. Při poklesu vlastní těžby v EU a v Norsku bude do budoucna Rusko

zdaleka nejvýznamnějším dodavatelem plynu a tuto skutečnost bude muset vzít EU jako

fakt.
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7. Závěr

Jak bylo v bakalářské práci uvedeno, bude EU v roce 2030 spotřebovávat asi 630 mld. m
3

zemního plynu ročně. Vzhledem k tomu, že většina evropských zásob bude v té době

vyčerpána a prognózovaná závislost na importu bude 84 %, bude muset EU dovézt ze

třetích zemí asi 530 mld. m
3
zemního plynu. Jako možný zdroj se nabízí Ruská federace

s největšími zásobami zemního plynu na světě. Významnou roli hraje i geografická

vzdálenost a dlouholetá spolupráce v této oblasti. Nebezpečí pro EU z navyšování dovozu

plynu z Ruska plyne z přílišné závislosti především zemí střední a jihovýchodní Evropy na

jediném dodavateli. EU v rámci společné energetické politiky na to reaguje projektem na

výstavbu plynovodu Nabucco. Ten by měl přivádět plyn ze zemí v oblasti Kaspického

moře právě do těchto zemí a obejít tak Rusko. Tady se ovšem nabízí otázka, jaký plyn

bude Nabucco do Evropy přivádět. Další možnost EU zaměřit se ve větší míře na LNG

provází také řada obtíží. Jde především o kapacitu přepravních tras a lodí a jejich

bezpečnost, politickou stabilitu exportních zemí a schopnost EU tyto dodávky přijímat.

Další riziko je prodej plynu za spotové ceny. Při tomto prodeji dochází ke kolísání cen,

které ovlivňují i dlouhodobé kontrakty. Velké firmy se tomuto obchodování brání, neboť

jim snižuje marži, a tím i chuť investovat do další infrastruktury na dodávky zemního

plynu.

Příležitost k vyšším dodávkám do budoucnosti si uvědomuje i největší importér zemního

plynu Rusko a svými projekty Nord Stream a South Stream se na tuto skutečnost

připravuje. Navíc se zprovozněním uvedených projektů vyhne i dosavadním problémovým

zemím Ukrajině a Bělorusku. Při prosazování daných projektů použilo Rusko taktiku

separátních vyjednávání s jednotlivými členskými zeměmi EU. To mu přináší mnohem

lepší podmínky, než kdyby vyjednával s EU jako celkem. Tyto partikulární zájmy

především velkých zemí EU nabourávají nejen snahu EU o jednotnou vnější energetickou

politiku a jeden z jejích hlavních cílů, kterým je diverzifikace dodavatelů energetických

zdrojů, ale významně posilují ekonomické a politické pozice Ruska v EU prostřednictvím

energetických dodávek. Právě různý pohled jednotlivých členských zemí na ruské dodávky

a způsob, jakým reálně postupují, nemůže vést v této oblasti k jednotnému postupu a vnější

energetická politika EU v této oblasti zatím nefunguje.
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8. Použité zkratky

EIA – Energy Information Administration (Energetická informační správa)

EU – Evropská unie

GDF SUEZ – francouzská energetická firma

IEA – International Energy Agency (Mezinárodní agentura pro energii)

LNG – Liquefied Natural Gas (Zkapalněný zemní plyn)

NEGPC – North European GAS Pipeline Company (původní název pro Nord Stream)

mld. – miliarda

MOL – maďarská petrochemická firma

NEL – Nordeuropäische-Erdgas-Leitung (plynovod ze severního Německa do Nizozemí)

ÖMV – rakouská petrochemická firma

OPAL – Ostsee-Pipeline-Anbindungs-Leitung (plynovod z Německa přes ČR

do Bavorska)

PKN ORLEN – polská petrochemická firma

RF – Ruská federace

USA – United States of America (Spojené státy americké)

USD – americký dolar

WTO – Světová obchodní organizace
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 Příloha č.1: Hlavní ruské plynovody do Evropy

Zdroj: WIKIPEDIE. Major russian gas pipelines to europe

<http://en.wikipedia.org/wiki/File:Major_russian_gas_pipelines_to_europe.png>

Příloha č. 2: Mapa oblasti Kavkazu a Střední Asie

Zdroj: MAPA SVĚTA. Mapa Asie. < http://mapasveta.info/asie/kavkaz_mapa.html>