Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Ekonomie a veřejné správy
Autor práce: Jiří Kříž
Název práce: Nové plynovody z Ruské federace
Oponent práce: Mgr. Petr Strejček, MBA

Celkový počet dosažených bodů: 64

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 26

Připomínky k práci: Práce je dobře sestavená, má logickou strukturu a vyváženou argumentaci. Některé pasáže textu mohly být podány jazykově lépe.

**Otázky k obhajobě: Jaký vidíte potenciál v těžbě břidlicového plynu v Evropě?
Může podle Vás tato těžba ohrozit pozice RF?**

**Závěrečné stanovisko:
Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě**

Datum: 19. 5. 2011

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 - cíl není formulován 3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 - přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 - struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 - struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 - práce nemá teoretickou úvodní část, 3 - teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 - teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 - s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 7
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 - téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 - zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 - aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 3
5. Práce s literaturou 1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 - poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 - přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 6
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 - základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd. 3 - práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 - bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 - text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 - text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazeno 5 - kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 3
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 - závěry v obecné rovině 5 - závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 - závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 - práce obsahově nenaplní cíl 5 - částečné naplnění cíle 10 - stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 - vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 - vklad je identifikovatelný 10 - řešení je originální a korektní - obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Celý text práce je silně analytický a autor vede diskusi a zamýšlí se nad situací ruských produktovodů v každé kapitole. Příkladná byla kapitola 5 na téma „Nord Stream“. 10
Celkový počet bodů (max 75 bodů): 64

* přiděluji se body pouze z nabídnutých možností